Vous venez alors en Syrie, avec la volonté de vous rendre à Jérusalem, et vous promettez de vous consacrer au service du Seigneur. Qui n'eût accueilli un homme qui promettait de se faire moine, surtout lorsqu'on ne connaissait pas vos équipées et qu'on avait lu les lettres de recommandation de votre Evêque aux autres Prêtres? Malheureux! vous vous transfiguriez en Ange de lumière, et, ministre de Satan, vous preniez le masque d'un ministre de la justice. Sous les dehors de la brebis vous cachiez le loup, trahissant Jésus-Christ après avoir trahi l'homme!

12. J'ai rappelé tous ces souvenirs, pour vous représenter toute l'histoire de vos œuvres, comme dans un tableau sommaire, et pour placer vos méfaits sous vos yeux, afin que vous ne pensiez pas que la miséricorde du Seigneur et sa clémence trop grande autorisent vos crimes et vous permettent de crucifier en vous de nouveau le Fils de Dieu, et de vous en faire orgueil, n'ayant pas la les paroles qui suivent : « Lorsqu'une terre est souvent abreuvée des eaux de la pluie qui y tombe, et de vous en faire orgueil, n'ayant pas la les paroles qui suivent : « Lorsqu'une terre est souvent abreuvée des eaux de la pluie qui y tombe, et produit des herbes propres à ceux qui la cultivent, elle reçoit la bénédiction de Dieu; mais quand une terre ne produit que des ronces et des épines, elle est en aversion à son maître, elle est menacée de sa malédiction, et à la fin il y met le feu. » *Hebr.* vi, 7, 8.

12. Hæc idcirco retuli ut totam tibi secum operum tuorum, quasi in brevi depingerem tabella, et gesta tua ante oculos tuos ponerem, ne misericordiam Domini nimiamque clementiam, materiam existimes delictorum, rursus crucifigens tibi metipsum Filium Dei, et ostentui habens, et non legens illud quod sequitur : « Terra enim venientem sæpe super se hibens imbre, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur accipit benedictionem a Domino; profertur autem spinas et tribulos, reproba est et maledictio proxima, cuius consummatio fit in combustionem. » *Heb.* vi, 7, 8.

EPISTOLA CXLVII.

AD CELANTIAM MATRONAM.

Celantiam nobilem matronam docet quomodo, inter sæculi honores, divitiarumque Matrimonii onera, vitam suam sancte ac religiose ducat. Ad divine Scripture lectionem primum hortatur; deinde, ne de generis nobilitate superbiat, in quosita sit vera nobilitas, docet; denique, quod aliquot jam ante annos, absque pacto et consensu viri, continentiam servare sibi proposuisset in animo, acriter redarguit, et quid viro suo debeat ostendit.